COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N.° 375, DE 2017

AUTOR: Deputada Clélia Gomes

OBJETO: Classifica Mineiros do Tietê como Município de Interesse Turístico

Senhor Presidente,

Com o objetivo de instruir integralmente o presente projeto, na forma estabelecida pela Lei Complementar n.° 1.261, de 29 de abril de 2015, que estabelece condições e requisitos para a classificação de Estâncias e de Municípios de Interesse Turístico, solicitamos do autor da propositura que nos sejam remetidos, com a urgência que o caso requer, os documentos abaixo discriminados, a fim de que esta Comissão possa exarar seu parecer:

1. cópia da Lei que institui o Plano Diretor Municipal de Turismo;

Destacamos que a Lei n.º 1.923, de 23 de agosto de 2017, juntada aos autos (fls. 269 a 274), dispõe sobre a criação do COMTUR – Conselho Municipal de Turismo. A solicitação acima, entretanto, refere-se à lei, aprovada pela Câmara Municipal, do Plano Diretor de Turismo.

2. informação sobre a existência ou inexistência de algum serviço de informação turística no Município.

Sala das Comissões,

DEPUTADO AFONSO LOBATO
                                                        Relator

SPL - Código de Originalidade: 1000169661 210917 1438